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(2차추경예산)

순창중학교



순창중학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-08 예산액 824,382,000

2019학년도 순창중학교 제2회 추가경정 세입�세출 예산 총칙은 다음과 같다.

제1조 2019학년도 제순창중학교 제2회 추가경정 세입�세출예산 총액은 세입�세출 각각 824,382,000원으로 하

며 세입�세출의 명세는 "세입 � 세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 교원연구비,  제수당

 2. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

 3. 각종 공과금

발행일 :2019-11-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 순창중학교 (단위 : 천원)

추경2회 824,382 654,699 169,683 25.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,524 7,424 0.9

학생복지/교육격차 해소 53,604 304,939 36.9

기본적 교육활동 54,846 179,059 21.7

선택적 교육활동 46,253 115,387 13.9

교육활동 지원 6,352 59,232 7.1

학교 일반운영 5,104 158,341 19.2

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 9,000 9,000 1.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 156,887 623,515 75.6

자체수입 학부모부담수입 2,225 155,970 18.9

자체수입 행정활동수입 1,571 1,984 0.2

기타수입 전년도이월금 0 23,913 2.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 642,515 476,628 165,887

1.중앙정부이전수입 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,0002019 학교운동부 지원사업 : 9,000,000 9,000,000

2.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
10,000 10,000 0

3.교육비특별회계이전수입 623,515 466,628 156,887

1.교육비특별회계전입금수입 623,515 466,628 156,887

1.학교회계전입금 623,515 466,628 156,887

1.학교운영비전입금 224,460 226,656 -2,196
226,656,000원*1교 : (224,460,000원 × 1교) -

 226,656,000원 =
-2,196,000

2.목적사업비전입금 399,055 239,972 159,083
(성립전)방과후학교운영비(교육청) : 

(7,900,000원 × 1교) - 4,740,000원 =
3,160,000

신입생교복구입비지원금 : (12,600,000원 × 1

교) - 12,000,000원 =
600,000

(성립전)학습자중심 활동공간 운영비(교과교실)

 : (44,303,110원 × 1교) - 41,628,000원 =
2,676,000

(성립전)학습자중심 활동공간 운영비(교과교실)

 : (72,056,000원 × 1교) - 44,304,000원 =
27,752,000

(성립전)학교노후급식기구구입비 : (12,072,000

원 × 1교) - 6,832,000원 =
5,240,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (29,501,000

원 × 1교) - 13,992,000원 =
15,509,000

(성립전)2019학년도 중학교 스포츠클럽운영 강

사비 : (7,680,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,840,000

상반기 농산어촌 무료급식비지원금 : 

(83,926,000원 × 1교) - 44,880,000원 =
39,046,000

(성립전)상반기친환경농산물지원금 : 

(7,898,000원 × 1교) - 4,338,000원 =
3,560,000

상반기친환경농산물지원금 : (11,673,000원 × 

1교) - 7,898,000원 =
3,775,000

(성립전)순회교사수당 : (2,900,000원 × 1교) 

- 600,000원 =
2,300,000

(성립전)순회교사수당 : (5,200,000원 × 1교) 

- 2,900,000원 =
2,300,000

육성종목운영비 : (15,884,000원 × 1교) - 

5,500,000원 =
10,384,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

1 발행일 : 2019-11-08



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 180,000원 × 

1교 =
180,000

(성립전)제48회전국소년체육대회출전학교훈련비

 : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 전북대표선수

 출전비 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

체육영재지원금 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)학력향상지원비(교육지원청중심 기초학

력 향상지원) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)진로진학교육(허클베리핀 진로탐험대 

운영) : 960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)진로진학교육(허클베리핀 진로탐험대 

운영) : (6,720,000원 × 1교) - 960,000원 =
5,760,000

제48회 전국소년체육대회 특별훈련비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사성과상여

금) : 4,024,000원 × 1교 =
4,024,000

(성립전)과학교육과정운영내실화(과학실안전장

비구축지원) : 970,000원 × 1교 =
970,000

(성립전)학교환경위생관리(중고등학교공기정화

장치운영비지원) : 2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)특수교육복지지원(하반기특수교육대상

자통학비교부금) : 47,000원 × 1교 =
47,000

ICT활용교육지원(SW교육교구구입지원) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)계약제교원인건비 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

2.자체수입 157,954 154,158 3,796

1.학부모부담수입 155,970 153,745 2,225

1.수익자부담수입 155,970 153,745 2,225

1.급식비 107,910 107,910 0

1.급식비 97,848 97,848 0

2.우유급식비 10,062 10,062 0

2.방과후학교활동비 19,900 16,740 3,160

1.방과후학교활동비 19,900 16,740 3,160
(성립전)방과후학교운영비(교육청) : 3,160,000

원×1회=
3,160,000

3.현장체험학습비 14,065 15,000 -935

1.현장체험학습비 14,065 15,000 -935
테마식 현장체험학습비(수학여행) : =-935,000

원×1식=
-935,000

4.졸업앨범비 2,700 2,700 0

1.졸업앨범비 2,700 2,700 0

5.교복구입비 11,395 11,395 0

1.교복구입비 11,395 11,395 0

2 발행일 : 2019-11-08



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,984 413 1,571

1.사용료및수수료 140 0 140

1.사용료및수수료 140 0 140

1.사용료 140 0 140강당대여사용료 : 140,000원×1회= 140,000

2.기타행정활동수입 1,844 413 1,431

1.이자수입 763 363 400

1.이자수입 763 363 400이자수입 : 400,000원×1회= 400,000

2.기타행정활동수입 1,081 50 1,031

1.기타행정활동수입 1,081 50 1,031폐유수거비수입 : 20,000원×1회= 20,000

고철등매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

수도광열비 : 765,000원×1회= 765,000

법인카드포인트전환금 : 196,000원×1회= 196,000

3.기타수입 23,913 23,913 0

1.전년도이월금 23,913 23,913 0

1.순세계잉여금 23,913 23,913 0

1.순세계잉여금 23,913 23,913 0

1.순세계잉여금 23,913 23,913 0

세입합계 824,382654,699169,683

3 발행일 : 2019-11-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,424 2,900 4,524

1.기타 교직원보수 4,524 0 4,524

1.교직원대체인건비 4,524 0 4,524

1.기간제교사성과상여금 4,524 0 4,524

1.기간제교원인건비 4,024 0 4,024(성립전)성과상여금  4,024,000원×1식= 4,024,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.교직원 연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 304,939 251,335 53,604

1.급식 관리 133,129 120,554 12,575

1.학교급식운영 133,129 120,554 12,575

1.급식식품비 99,184 91,849 7,335

1.급식용식재료비 99,184 91,849 7,335
(성립전)친환경농산물구입비(목적)  

3,560,000원×1식=
3,560,000

친환경농산물구입비(목적)  3,775,000원

×1교=
3,775,000

2.급식운영비 23,883 18,643 5,240

1.일반수용비 4,040 4,040 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.비품구입비 12,223 6,983 5,240
(성립전)학교노후급식 기구 구입비(교육청

)  2,620,000원×2대=
5,240,000

3.우유대금 10,062 10,062 0

1.우유대금 10,062 10,062 0  

2.보건 관리 7,752 7,752 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,930 4,930 0

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

1 발행일 : 2019-11-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.약품구입 900 700 200

1.학생복지비 900 700 200약품구입비  200,000원×1회= 200,000

3.보건실일반운영 960 760 200

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 700 500 200
보건실운영물품및간식구입비  200,000원

×1회=
200,000

3.학생복지비 60 60 0  

4.학생건강검사 1,470 1,870 -400

1.학생복지비 1,470 1,870 -4001학년 건강검진료  -400,000원×1회= -400,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

6.방독면구입비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 2,822 2,822 0

1.먹는물관리 2,272 2,272 0

1.일반수용비 2,272 2,272 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 126,026 83,220 42,806

1.급식비지원 83,926 44,880 39,046

1.농산어촌무료급식비(지원금) 83,926 44,880 39,046

1.학생지원금 83,926 44,880 39,046
농산어촌무료급식비(지원금)  39,046,000

원×1회=
39,046,000

2.방과후학교활동비지원 19,900 16,740 3,160

1.방과후학교활동비지원 19,900 16,740 3,160

1.학생지원금 19,900 16,740 3,160
(성립전)방과후학교운영비(교육청)  

3,160,000원×1회=
3,160,000

3.현장체험학습비지원 9,600 9,600 0

1.현장체험학습(수학여행)비지원 9,600 9,600 0
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1.학생지원금 9,600 9,600 0  

4.교복구입비지원 12,600 12,000 600

1.교복구입비지원 12,600 12,000 600

1.학생지원금 12,600 12,000 600신입생교복구입비지원금  600,000원×1교= 600,000

4.학생복지 38,032 39,809 -1,777

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.꿈사다리장학제도 장학금 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 35,032 36,809 -1,777

1.졸업앨범 제작 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.학교주관교복구매 11,395 11,395 0

1.학생복지비 11,395 11,395 0  

3.교과용도서지원비 12,134 13,911 -1,777

1.교육운영비 12,134 13,911 -1,777교과용도서지원비  -1,777,000원×1교= -1,777,000

4.통학차량운영비 8,803 8,803 0

1.일반수용비 4,254 4,254 0  

2.연료비 3,549 3,549 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 179,059 124,213 54,846

1.교과 활동 106,080 62,475 43,605

1.교과활동지원 79,416 45,828 33,588

1.학습자중심활동공간(교과교실제)운영비72,056 41,628 30,428

1.기간제교원인건비 52,493 26,642 25,851(성립전)인건비  24,575,000원×1회= 24,575,000

인건비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

(성립전)성과상여금  2,676,000원×1식= 2,676,000

2.일반수용비 1,735 1,000 735
(성립전)기자재유지보수비  735,000원×1

회=
735,000

3.운영수당 0 140 -140컨설팅수당  -140,000원×1회= -140,000
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4.교육운영비 8,972 6,920 2,052(성립전)수업자료제작비  402,000원×1회= 402,000

수업자료제작비  -393,000원×1회= -393,000

(성립전)수업관련용품구입비  110,000원

×1회=
110,000

수업관련용품구입비  1,933,000원×1회= 1,933,000

5.기간제교원법정부담

금
4,770 2,730 2,040(성립전)법정부담금  2,039,330원×1회= 2,040,000

6.목적사업업무추진비 196 196 0  

7.비품구입비 3,890 4,000 -110(성립전)컴퓨터구입비  -110,800원×1회 -110,000

2.순회교사운영 5,200 600 4,600

1.운영수당 1,100 600 500(성립전)순회교사수당  250,000원×2명 500,000

2.여비 4,100 0 4,100(성립전)순회교사여비  2,300,000원×1식= 2,300,000

(성립전)순회교사여비  1,800,000원×1교= 1,800,000

3.기초학력지도 2,160 3,600 -1,440

1.운영수당 2,160 3,600 -1,440기초학력운영지도비  -1,440,000원×1회= -1,440,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.국어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.사회교과활동 210 210 0

1.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.윤리교과운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.과학교과활동 5,798 4,828 970

1.과학교과운영 4,148 3,178 970

1.교육운영비 3,178 3,178 0  

2.비품구입비 970 0 970
(성립전)폐수보관함구입비(목적)  970,000

원×1회=
970,000

2.기술,가정교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

5.[국고]체육교과활동 11,200 2,200 9,000
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1.체육교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.[국고]학교운동부지원사업 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
학교운동부지원사업지원금  9,000,000원

×1회=
9,000,000

6.예술교과활동 5,700 5,700 0

1.미술교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

7.특수교육교과활동 3,396 3,349 47

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.특수교육대상자통학지원비 96 49 47

1.학생복지비 96 49 47(성립전)통학비  47,000원×1회= 47,000

2.창의적 체험활동 45,259 40,738 4,521

1.자율활동 3,460 3,460 0

1.통일대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학급교육활동운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.동아리운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.미술대회 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 16,551 17,250 -699

1.테마식현장체험학습활동 14,065 15,000 -935

1.교육운영비 14,065 15,000 -935테마식현장체험학습비  -935,000원×1회= -935,000

2.해양체험학습활동 2,486 2,250 236

1.교육운영비 2,486 2,250 236해양수련활동비  236,000원×1회= 236,000

3.동아리활동 14,400 9,180 5,220

1.학생동아리 3,060 3,060 0

1.학생복지비 3,060 3,060 0  

2.학생회활동지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.중학교스포츠클럽운영강사비(교특)7,680 3,840 3,840

1.기간제직원인건비 7,680 3,840 3,840
(성립전)강사비  30,000원×2명×4시간

×16주=
3,840,000

4.우수학교스포츠클럽지원비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)간식비  450,000원×1식= 450,000

(성립전)식비  420,000원×1식= 420,000

(성립전)용품구입비  330,000원×1식= 330,000

5.학교스포츠클럽활동비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180(성립전)간식비  180,000원×1식= 180,000

4.봉사활동 100 100 0

1.교내외봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 10,748 10,748 0

1.목공체험교실운영비 10,748 10,748 0

1.운영수당 1,432 944 488강사비  548,000원×1명= 548,000

강사교통비  -60,000원×1명= -60,000

2.교육운영비 9,316 9,804 -488공구구입비  -302,000원×1회= -302,000

간식비  -186,000원×1회= -186,000
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3.자유학기 활동 27,720 21,000 6,720

1.자유학기제활동 27,720 21,000 6,720

1.도교육청지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.자유학년제운영 11,780 11,780 0

1.운영수당 9,480 9,480 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.목적사업업무추진비 850 850 0  

3.진로탐색 5,220 5,220 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.2019.허클베리핀 진로탐험대 운영비 960 0 960

1.운영수당 80 0 80(성립전)강사비  80,000원×1명×1회= 80,000

2.교육운영비 880 0 880(성립전)도서구입비  10,000원×8명×2회= 160,000

(성립전)요리체험비  15,000원×8명×1회= 120,000

(성립전)역사지및대학방문비  10,000원×8

명×2회=
160,000

(성립전)학생교통비  120,000원×2회= 240,000

(성립전)학생식사비  11,000원×8명×2회= 176,000

(성립전)자료제작및사진현상비  24,000원

×1회=
24,000

5.허클베리핀 진로탐험대 운영비(2차)5,760 0 5,760

1.운영수당 1,080 0 1,080(성립전)동아리강사비  180,000원×6명= 1,080,000

2.교육운영비 4,680 0 4,680(성립전)학생활동비  97,500원×48명= 4,680,000

4.선택적 교육활동 115,387 69,134 46,253

1.방과후학교 운영 20,500 17,340 3,160

1.방과후학교운영 20,500 17,340 3,160

1.방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영지원비(교육청) 7,900 4,740 3,160
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1.운영수당 6,884 4,004 2,880
(성립전)강사료 및 교통비  2,880,000원

×1회=
2,880,000

2.교육운영비 1,016 736 280
(성립전)교재,교구구입 및 수리비  

280,000원×1회=
280,000

3.방과후학교운영지원비(군청) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,860 10,860 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.독서활동 7,390 7,390 0

1.독서활동운영 7,390 7,390 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.독서활성화지원 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.교기육성 87,497 44,404 43,093

1.[국고]교기운영 87,497 44,404 43,093

1.정구부 운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

2.학교운동부지도자인건비 30,693 15,184 15,509

1.기간제직원인건비 27,963 13,940 14,023(성립전)인건비  14,023,000원×1회= 14,023,000

2.기간제직원법정부담

금
2,730 1,244 1,486(성립전)법정부담금  1,486,000원×1회= 1,486,000

3.2019년 전북의 별 육성사업보조금(군청지원비10,000 10,000 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 9,160 9,160 0  

4.토요스포츠강사인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

5.육성종목운영비 15,884 5,500 10,384

1.교육운영비 15,884 5,500 10,384훈련비(중식비)  5,000,000원×1회= 5,000,000

훈련비(간식비)  5,384,000원×1회= 5,384,000

6.학교운동부대회참가를위한교통비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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7.[국고]제48회전국소년체육대회대표선수훈련비및단복구입비3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)단복구입비  108,000원×6명= 648,000

(성립전)중식비  8,000원×97회= 776,000

(성립전)간식비  3,000원×168회= 504,000

(성립전)특식비  24,000원×22식= 528,000

(성립전)정구공구입비  28,600원×40T= 1,144,000

8.제48회 전국소년체육대회 출전(훈련)비12,400 0 12,400

1.교육운영비 12,400 0 12,400(성립전)티셔츠구입비  59,000원×11벌= 649,000

(성립전)반바지구입비  49,000원×11벌= 539,000

간식비  4,000,000원×1회= 4,000,000

(성립전)간식비  3,000원×4회= 12,000

(성립전)정구공구입비  30,000원×40T= 1,200,000

단복구입비  2,500,000원×1회= 2,500,000

중식비  3,500,000원×1회= 3,500,000

9.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200체육영재지원  1,200,000원×1교= 1,200,000

5.교육활동 지원 59,232 52,880 6,352

1.교무업무 운영 5,342 5,630 -288

1.교무학사운영 5,342 5,630 -288

1.교육과정 평가 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200
과목학업우수 상품구입비  200,000원×1회

=
200,000

2.연구부 운영 862 1,350 -488

1.교육운영비 862 1,350 -488교육계획서 제작  -50,000원×1회= -50,000

현관 및 교장실 게시판교체  -438,000원

×1회=
-438,000

3.교무학사 운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

4.입학식 행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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5.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 2,940 300 2,640

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.Wee클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  200,000원×1명×5회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)간식비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)운영물품및상품구입비  4,700원

×50명=
235,000

(성립전)심리검사지구입비  2,700원×136

명=
368,000

(성립전)필기도구구입비  3,100원×17세트

=
53,000

(성립전)물품및간식구입비  144,000원×1

식=
144,000

2.학교폭력예방 640 0 640

1.학교폭력예방 640 0 640

1.운영수당 640 0 640
학교폭력대책자치위원수당  160,000원×4

명=
640,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.학생안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.연구학교 운영 37,110 35,110 2,000

1.연구학교운영 37,110 35,110 2,000

1.교육과정운영 및 교수학습자료 구입11,270 10,310 960

1.교육운영비 11,270 10,310 960인성실천발표대회  -186,000원×1회= -186,000

수업자료구입비  1,146,000원×1회= 1,146,000

2.다양한창의적체험활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교원전문성신장연수 및 교사학습공동체운영4,510 4,500 10

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,690 3,000 -1,310혁신학교워크숍운영비  -310,000원×1회= -310,000

전문학습공동체운영비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000
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3.교육운영비 1,320 0 1,320
전문학습공동체 교육운영비  1,010,000원

×1회=
1,010,000

혁신학교교재교구구입비  310,000원×1회= 310,000

4.도서구입비 500 500 0  

4.기초학력증진운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.도덕적,민주적,인권친화적학생문화존중8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.민주적자치지원학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

7.혁신학교사업운영지원비 2,030 3,000 -970

1.목적사업업무추진비 2,030 3,000 -970교사학부모협의회비  -970,000원×1회= -970,000

8.2019 학교중심기초학력 향상지원금 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사비  1,440,000원×1식= 1,440,000

2.교육운영비 405 0 405
(성립전)교재구입 및 학생간식비  405,000

원×1식=
405,000

3.목적사업업무추진비 155 0 155
(성립전)기초학력협의체운영비  155,000원

×1식=
155,000

4.학습지원실 운영 13,840 11,840 2,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 0 500 -500방송장비유지비  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 500 0 500방송장비구입  500,000원×1회= 500,000

2.정보화실운영 13,340 11,340 2,000

1.학교정보화지원 13,340 11,340 2,000

1.일반수용비 5,640 3,640 2,000
민간개발소프트웨어구입비  -1,086,000원

×1회=
-1,086,000

정보화소모품 구입비  1,086,000원×1회= 1,086,000

소프트교육 교구교체비(목적)  2,000,000

원×1회=
2,000,000

2.비품구입비 7,700 7,700 0  

6.학교 일반운영 158,341 153,237 5,104
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1.학교기관 운영 37,834 36,830 1,004

1.부서기본운영 37,834 36,830 1,004

1.교장실 운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 17,124 15,120 2,004

1.여비 17,124 15,120 2,004관외출장여비  2,004,000원×1회= 2,004,000

3.일반행정사무관리 12,310 13,310 -1,000

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 400 400 0  

3.일반수용비 7,060 8,060 -1,000사무용기기수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.기타공공요금 550 550 0  

5.비품구입비 3,700 3,700 0  

2.시설 장비 유지 119,707 115,607 4,100

1.학교시설장비유지 119,707 115,607 4,100

1.공공요금및제세공과금 32,983 32,983 0

1.전기요금 22,200 22,200 0  

2.상하수도료 1,920 1,920 0  

3.기타공공요금 8,863 8,863 0  

2.시설관리비 33,368 33,368 0

1.기간제직원인건비 32,208 32,208 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,160 1,160 0  

3.시설관리용역료 9,039 6,939 2,100

1.일반수용비 9,039 6,939 2,100
(성립전)공기청정기 운영비(목적)  

2,100,000원×1교=
2,100,000

4.시설일반관리비 39,913 37,913 2,000

1.일반수용비 32,413 30,413 2,000시설관리소모품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

시설소규모수선비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.비품구입비 7,500 7,500 0  
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5.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0  

6.일반운영비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

7.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.학교예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 824,382654,699169,683
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